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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.427/2025

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtaret; Skender Cogaj, kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e subjektit politik, Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né
Prishting, t& parashtruar kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, dega Gjakové pér shkak t& thyerjes s€ heshtjes zgjedhore gjaté dités s€¢ votimit, té
Zgjedhjeve Lokale né Republikén e Kosovés, pér Raundin e dyte pér Kryetar t&€ Komunés, t&
mbajtura me datén 09 Néntor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé 12.11.2025, merr kétg,

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.427/2025, e datés 09.11.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli n& Prishting, kundér
subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, dega Gjakové pér shkak té
thyerjes sé heshtjes zgjedhore gjaté dités s¢ votimit, t¢ Zgjedhjeve Lokale né Republikén e
Kosovés, pér Raundin e dyte pér Kryetar t¢ Komunés, t& mbajtura me datén 09 Néntor 2025.

Arsyetim

Me datén 09.11.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuar me numér ZL.Anr.427/2025,
nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me té cilén pretendon se me
daté 09.11.2025, pérkatésisht né ditén e zgjedhjeve té balotazhit, né kundérshtim me dispozitat
ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, duke e thyer heshtjen zgjedhore, z. Agon Batusha,
né cilésing e kryetarit t& degés sé Lévizjes Vetévendosje né qytetin e Gjakovés, ka postuar njé
fotografi, ku né shkrimin mbi até fotografi bén thirrje pér ta votuar kandidatin e ké&saj partie z.
Ardian Gola. Tutje né ankesé theksohet se fakti se z. Batusha mban pozité t& larté brenda
subjektit politik LVV, dhe pérfagéson interesat e LVV, assesi nuk e justifikon tendencén e tij
pér t& ndikuar tek votuesi pér gjaté njé periudhe qé& &shté e ndaluar né ményré shprehimore me
ligj e rregullore, andaj vlerésojmé se respektimi i heshtjes zgjedhore éshté tregues i kulturés
demokratike dhe shkelja e saj, nuk paraget asgjé tjetér, pérveg se ajo dérgon mesazhin se interesi
partiak vihet mbi parimet demokratike.




Parashtruesi i ankesés konsideron se veprimi i z. Batusha €shté né kundérshtim me LZP dhe
rregulloret zgjedhore, si Rregulloren Nr.07/24, pérkatésisht neni 8, konkretisht par 1,5.
Parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur né cilésin€ e provés njé€ link nga rrjeti social facebook.

Né pérgjigjen né ankesé nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje theksohet se si¢ mund té
vérehet nga t€ dhénat e platformés Facebook, postimi éshté béré né ora 06:29, pra para hapjes
sé gendrave t€ votimit né orén 07:00, moment i cili shénon fillimin ligjor t&€ periudhés sé
heshtjes zgjedhore. Neni 8, paragrafi 1 i Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024 pércakton se
ndalimet e heshtjes zgjedhore zbatohen "nga hapja e gendrave té votimit pér votim dhe deri né
mbylljen e tyre" . N&é kété rast, postimi éshté béré para kétij orari dhe, rrjedhimisht, nuk hyn né
periudhén e ndaluar. Ky postim ishte shprehje e géndrimit politik para fillimit té votimit, brenda
liris€ s& garantuar pér shprehje politike, andaj kérkojmé qé€ ankesa té refuzohet si e pabazuar né
fakte dhe né ligj.

Paneli pasi qé shqyrtoj ankesén vlerésoi se :

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjes né ankesg t&€ paraqitur nga subjekti
politik LVV, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Aleanca pér Ardhmeéring e Kosovés,
lidhur me shkeljen e pretenduar se me daté€ 09.11.2025, pérkatésisht n€ ditén e zgjedhjeve t&
balotazhit, né kundérshtim me dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, duke
e thyer heshtjen zgjedhore, z. Agon Batusha, né cilésing e kryetarit t€ degés s€ Lévizjes
Vetévendosje né qytetin e Gjakovés, ka postuar njé fotografi, ku né€ shkrimin mbi até fotografi
bén thirrje pér ta votuar kandidatin e késaj partie z. Ardian Gola, Paneli i vlerésoj se jané t&
pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se pasi q€ nga provat e parashtruar dhe
hetimit t& béré nga Paneli &shté vértetuar se postimi i fotos né fjalé nuk ka t& bé&j né kété rast
me thyerjen e heshtjes zgjedhore, sepse heshtja zgjedhore pér Raundin e Dyté pér Zgjedhje
Lokale pér Kryetar t& Komunés, ka filluar me daté 09.11.2025, né ora 07:00, ndérsa sipas
dispozités ligjore t& nenit 37 paragrafi 1 i LZP-se, pércaktohet se: “Nga hapja e Qendrave té
Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshietésve ose kandidatéve
té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: nén paragrafi 1.2. bérja e fushatés né
cfarédo ményre”, e pér rastin konkret postimi léndor né rrjetin social facebook €shté béré mé
daté 09.11.2025, né& ora 06:29 né méngjes qé rezulton té jeté se postimi &shté béré 30 minuta
para se té€ fillon heshtja zgjedhore

Andaj duke u mbéshtetur n€ nenin 117.3 t&€ LZP-sé ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané té pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né
ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi nga parashtruesi i ankesés, nuk mund té vértetohet
se ka ndodhur shkelja e pretenduar pér t€ cilén referohet pala ankuese, né ndérkohé qé me
provat tjera &shté vértetuar se ky postim ka ndodhur para hapjes sé Qendrave t& Votimit. Nga
arsyet ¢ theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par.1 t&€ LZP-s&, Paneli
vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.




PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.427/2025, daté 12.11.2025

Késhillé Turidike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




